Y 7
CHAPAM Manual de

—~— Instalacao

MOTOPETGCATS

14579 - PROTETOR MOTOR CARENAGEM
BMW R 1300GS 2024+ (PTB)

= —g
- -
Caracteristicas:

-Produzido em chapa e tubo de ac¢o carbono;
-Acabamento com pintura eletrostatica pé
prata texturizado brilhante;

-Acompanha parafusos, arruelas e porcas;
-Massa do produto aproximado: 8,5kg;
-Pessoas necessarias para instalacio: 2.

www.chapam.com.br
suportetecnico@chapam.com.br

‘II[[[I]II|I1H|IIIIIIIII[III[IIIII|I[IIIIIII]IHIlIIII|I[II|1IIIllIII|lI1I|IIII|lIlIllIII|IIII|IIIllll[l]lllllllll|l|lIIIIII]IIII]I]]I|IIII|IIII]1III|
) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15




Y 7
CHAPAM

_)

MOTOPECAS

14579 - PROTETOR MOTOR CARENAGEM BMW R 1300GS 2024+ (PTB)

; t -
DETALHE A
ESCALA 2:5

IMPORTANTE

garan

montagem desta peca.

. e & a =5
i s s ~— et

DETALHE 8 DETALHE C
ESCALA 2: 5 ESCALA 2: 5

Imagem Meramente llustrativa

(Versao-01.0)

O produto esta sujeito a alteracdes sem aviso prévio

DETALHE D
ESCALA 2: 5

@ _ Por ti_uestoes técnicas, seguranga e

ia este produto deve ser instalado
por pessoas especializadas. N
responsabilizamos por defeitos na

Ndo nos

N Item Céd. Pega Descrigéo Quant.
01 - Inferior prot. motor e carenagem BMW R 1300 GS (Lado esquerdo) 01
02 Inferior prot. motor e carenagem BMW R 1300 GS (Lado direito) 01
03 Superior prot. motor e carenagem BMW R 1300 GS (Lado esquerdo) 01
04 - Superior prot. motor e carenagem BMW R 1300 GS (Lado direito) 01
05 PRDI-0288- (0037) Suporte superior protetor BMW R1300 GS 02
06 1644 PARAF. CAB. ABAUL. ALLEN MA 06 - 1,00 X 16 INOX A2-070 rosca total 04
a7 222 Arruela lisa 6,00 MM ZB (6,40 x 12,5 x 1,20) 06
08 381 PORCA SEXT.TRAV. BAIXA M6 - 1,0 -ZB 02
09 -USI-1263- (0010) Espacador Unido central protetor de carenagem CHAPAM 01
10 1911 PARAF. CAB. CILIND. ALLEN MA 08 - 1,25 X 50 INOX (rosca parcial) 06
11 105 Arruela lisa M8 (8,40 x 17,00 x 1,50 mm) ZB 10
12 -UslI-1781- (00086) Espacador @ Ext. 17,90 x @ Int. 10,60 x Comp. 19,00 06
13 881 PARAF. CAB. ABAUL. ALLEN MA 08 - 1,25 X 20 INOX A2-070 rosca total 04
14 284 PORCA SEXT.TRAV. BAIXAM 8 X 1,25 /B 04
15 1396 TAMPA PLASTICA REDONDA M8 04
16 PP-(Duo) Kit de prot. plastica protetor de motor e carenagem (Dupla lateral) 01
17 2668 -V3 Pedaleiras especiais p/ protetor dianteiro par (preto fosco) 01




Y. 0
CHAPAM

.

MOTOPECAS

@ _Por

garan
por pesscas especializadas. N
responsabilizamos por defeitos na
montagem desta peca.

IMPORTANTE

(%_uestﬁes técnicas, seguranga e
|a este produtg deve ser instdlado
Ndo nos

MEDIDA
ROSCA
Diametro Torgue a serem aplicados
Parafuso (NEWTON METRO — Nm)
M 06 3.4 45 7 8,7 10,3 14,7 176
M08 8,2 10,8 16,8 216 25,5 35,3 43,2
M 10 16,7 216 33,5 42 2 50 70,6 85,3
M12 284 38,2 57 73,5 85 122 147
M14 451 60,8 51 116 138 154 235
M1le 69,6 93,2 138 178 211 295 358
M2 35,1 127 152 245 285 412 430
M 20 135 180 265 324 412 579 695

MEDIDA
ROSCA
Didmetro
Parafuso

Torque a serem aplicados
(NEWTOMN METRO — Nm)

M14 -- 43 21 121
M 16 55,0 65 14 187
M 18 - 51 135 260
M 20 1140 127 273 264

IMPORTANTE: Somente dé o aperto final, com o conjunto todo pré-
instalado.

Verifique e, se necessario, aperte todas as conexoes aparafusadas apés
50 km, da primeira montagem.




IMPORTANTE: Somente dé o aperto final, com o conjunto todo pré-instalado.

02- Desengate 0s encaixes pela sequéncia numérical-2-3-4- 5, e retire a carenagem
frontal da moto.
« Eindicado colocar protecéo entre a carenagem e as bolhas laterais, para néio raspar
o plastico (seta) Fig. 03 e 04;

03- Remova os parafusos indicados, e instale as chapas suporte superior do protetor (item
05), fixe o conjunto utilizando os parafusos originais da moto, Fig. 05 e 06;




04- Reinstale a carenagem frontal da motocicleta, Fig. 07;
05: Identifique os pontos de fixagéo da parte inferior do protetor, localizado no motor
da moto, Fig 08;

06- Instale as laterais inferiores da protecéo do motor (itens 01 e 02), utilize parafuso
cilindrico M8 x 50, arruela M8 e espacadores de comprimento 19 milimetros (itens 10,
11 e 12 - Detalhe C), Fig. 09 e 10;

uy

07- Faca a instalacéo da lateral superior direita do protetor (item 04). Na parte superior,
alinhe na furagéo da chapa suporte (item 05), parafuso abaulado M6 x 16, arruela M6 e
porca travante M6 (itens 06,07 e 08 — Detalhe A), Fig. 11 e 12;



08- Na parte inferior fixar com parafuso abaulado 08 x 20, arruelas e porcas travante
(itens 13, 11 e 14 - Detalhe D), Fig 13;

09- Faca a adicido da unido central do protetor (item 09), fixe com parafuso abaulado
M6 x 16 e arruela M6 (itens 06 e 07 — Detalhe B) Fig. 14;

10- Repita os procedimentos anteriores, agora na lateral esquerda superior (item 03),
Fig. 15;

11- Adicione as protec¢éoes plasticas e as pedaleiras especiais ao conjunto (itens 16 e 17),
Fig. 16.

IMPORTANTE: as pedaleiras néo devem
ficar na posic¢éo horizontal, sempre
indicado colocar em uma posi¢céo em
angulo, de modo que, em uma eventual
queda, a mesma retorne & posicédo
recolhida e néo produza efeito alavanca.

Realize o aperto final das porcas e parafusos.




